فعالیت‌های اصلاح‌طلبان دگراندیش فضا را برای فاصله گرفتن از گفتمان پیشینه دار مذکور در ایران فراهم آورد و آثار آنان به نوعی مانیفست روشنفکری را در

ایران پی ریخت.

میرزا ملکم خان ناظم الدوله (۱۲۴۹ - ۱۳۲۶ ق. / ۱۸۳۳-۱۹۰۸ م.)

میرزا ملکم خان منورالفکر پیشگام عصر قاجار که ناظم‌الاسلام کرمانی از او به‌عنوان ادیب کامل و اریب فاضل و جامع محاسن بیان و معانی و بیت‌العتیق دانش و بینش را بانی یاد می‌کند (ر.ک: کرمانی، ۱۳۵۷: ۱۴۹)، از چهره‌های روشنفکر سکولار آن عصر و از جمله نظریه‌پردازان مطرح میدان سیاست در روزگار پادشاهی ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه و صدر مشروطیت است (ر.ک: اصیل، ۱۳۷۶: ۱۲).